ATA DA REUNIÃO Nº 115 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 05 DE AGOSTO DE 2022

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois realizou-se, por

teleconferência, conforme autorizado no artigo 31 do Estatuto Social da

Companhia, com início às dez horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal da

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência da Conselheira

Solange Arantes Dornela e com a presença dos Conselheiros Milton Piraino

Junior e Paula Bicudo de Castro Magalhães. A reunião foi secretariada pelo

Gerente de Governança e Conformidade da Companhia, Fábio Marques Aragão.

Iniciada a reunião, passou-se ao momento de Segurança, Meio Ambiente e

Saúde, quando o gerente de SMS Wellington Geraldo Oliveira Carvalho Júnior,

abordou o tema “Nova Poítica de SMS da Petrobras Biocombustível”. Para o

momento Integridade, o Gerente de Governança e Conformidade, Fábio

Marques Aragão, apresentou o tema “Cultura de Compliance”. Na segunda parte

da reunião, no segmento destinado às questões de ordem, foi confirmada para

o dia 26/08/2022 a próxima reunião ordinária a ser realizada também por

teleconferência. Dando continuidade à reunião, passou-se ao tópico destinado

às Informações para conhecimento, os membros do Conselho Fiscal

registraram o recebimento dos seguintes documentos: i) fluxo de Caixa projetado

x forecast atualizado; ii) relatório de Contratações da Companhia atualizado; e

iii) certidões negativas tributárias Estaduais e Municipais dos locais onde a

Companhia exerce atividades, exceto a certidão do município de Candeias que

de forma recorrente tem sido apresentada a destempo. Além disso, os membros

do Conselho Fiscal registraram o recebimento do Relatório da KPMG referente

às demonstrações financeiras do 2º trimestre de 2022. Passando à análise dos

Documentos estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos

Conselheiros Fiscais os seguintes documentos: i) Atas de Diretoria Executiva: nº

752, de 26/05/2022, nº 753, de 27/05/2022, nº 754, de 02/06/2022, nº 755, de

09/06/2022, nº 756, de 10/06/2022, nº 757, de 17/06/2022, nº 758, de

23/06/2022, nº 759, de 30/06/2022, nº 760, de 07/07/2022, nº 761, de 14/07/2022

e nº 762, de 21/07/2022; ii) Atas do Conselho Fiscal: nº 113, de 04/05/2022 e nº

114, de 03/06/2022; e iii) Ata de Assembleia Geral realizada em 30/06/2022. Por

-2-

último o Colegiado informou que participou da Reunião de Diretoria Executiva

que aprovou o encaminhamento para a assembleia geral das Demonstrações

Financeiras referentes ao 2º trimestre de 2022. O Colegiado solicitou que sejam

realizadas as seguintes apresentações: I) Mapa Estratégico e o DIP PBIO DAF

21, de 24/05/22; II) Aprovação do PDG e OAI que fora aprovado em AGE de

30/06/22; e III) CBIOS. ---------- ENCERRAMENTO: Às onze horas, a Presidente

do Conselho Fiscal deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente

Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e

por mim, Gerente de Governança e Conformidade da PETROBRAS

BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

Solange Arantes Dornela

Presidente

Paula Bicudo de Castro Magalhães

Conselheira

Milton Piraino Junior
 Conselheiro

 Fábio Marques Aragão
Secretário

		2022-08-26T09:51:10-0300
	PAULA BICUDO DE CASTRO MAGALHAES:78787386100

		2022-08-29T10:57:44-0300
	Fabio Marques Aragao da Silva